
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5470 

 
 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, 

em sua 758ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada 

pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 

de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. 

DELIBERA: 

 

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

julho/2023, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE ATIVIDADES 

PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo A); e considerando,o 

art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 2016, estabelecendoque a 

SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que foram dispensadas de 

licenciamento: 

 

 

1- CÓDIGO 25.454 - “Carcinicultura com área inferior a 5 ha”: 

CERTIDÃO Nº 99/2023 – PROCESSO Nº 2023-002504 (MANOEL DE BRITO MOURA). 

2- CÓDIGO 25.817 - “Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de 

até 20 ha”: 

CERTIDÃO Nº 102/2023 – PROCESSO Nº 2023-002703 (ALBA LUCIA DE SOUSA 

ARAÚJO); CERTIDÃO Nº 105/2023 – PROCESSO Nº 2023-002860 (JOÃO CIRINO DA 

CUNHA FILHO). 

3- CÓDIGO 25.908 - “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 

ha”: 

CERTIDÃO Nº 100/2023 – PROCESSO Nº 2023-002596 (OLIGENALDO MORAIS DOS 

SANTOS); CERTIDÃO Nº 101/2023 – PROCESSO Nº 2023-002714 (HERMANDO BERTO 

CARNEIRO); CERTIDÃO Nº 103/2023 – PROCESSO Nº 2023-002839 (SEBASTIÃO 

FERREIRA DA SILVA); CERTIDÃO Nº 104/2023 – PROCESSO Nº 2023-002840 (JOZEÍLZA 

BEZERRA TARGINO). 

5 - CÓDIGO 30.500 - “Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 

20 m³”: 

CERTIDÃO Nº 91/2023 – PROCESSO Nº 2023-002603 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 92/2023 – PROCESSO Nº 2023-002681 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 93/2023 – PROCESSO Nº 2023-

002682 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 94/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002683 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 95/2023 – PROCESSO Nº 2023-002684 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 96/2023 – PROCESSO Nº 2023-002685 (PROJETO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 97/2023 – PROCESSO Nº 2023-

002686 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 98/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002687 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 106/2023 – PROCESSO Nº 2023-002688 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 107/2023 – PROCESSO Nº 2023-002689 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 108/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002690 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 109/2023 – PROCESSO Nº 2023-002691 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 110/2023 – PROCESSO Nº 2023-002692 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 111/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002694 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 112/2023 – PROCESSO Nº 2023-002695 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 113/2023 – PROCESSO Nº 2023-002696 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 114/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002697 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 115/2023 – PROCESSO Nº 2023-002698 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 116/2023 – PROCESSO Nº 2023-002732 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 117/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002733 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 118/2023 – PROCESSO Nº 2023-002751 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 119/2023 – PROCESSO Nº 2023-002740 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 120/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002739 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 121/2023 – PROCESSO Nº 2023-002734 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 122/2023 – PROCESSO Nº 2023-002735 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 123/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002736 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 124/2023 – PROCESSO Nº 2023-002737 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 125/2023 – PROCESSO Nº 2023-002738 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 126/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002795 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 127/2023 – PROCESSO Nº 2023-002796 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 128/2023 – PROCESSO Nº 2023-002797 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 129/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002798 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 130/2023 – PROCESSO Nº 2023-002802 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 131/2023 – PROCESSO Nº 2023-002801 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 132/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002800 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 133/2023 – PROCESSO Nº 2023-002799 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 134/2023 – PROCESSO Nº 2023-002803 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 135/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002804 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 136/2023 – PROCESSO Nº 2023-002805 (PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 137/2023 – PROCESSO Nº 2023-002806 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 138/2023 – 

PROCESSO Nº 2023-002807 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA). 

 

 

 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

ANEXO 

 

Certidão de Dispensa de Licença ambiental, emitida no mês de maio de 2023, a qual 

não foi relacionada no Relatório do COPAM. 

 

CERTIDÃO Nº 35/2023 - PROCESSO N° 2022-0047711 (AMILTON JOÃO DA SILVA). 

 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 18 de agosto de 2023. 
 

 

 


